
Pag. 1 di  5 

Repertorio generale n. 2654 

                                      
COMUNE DI ORTONA    

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
PROVINCIA DI  CHIETI 

 
Verbale di deliberazione del 

Consiglio Comunale 
Seduta  del 9 novembre 2015 n. 99 

 
OGGETTO:  DISCIPLINA GENERALE DELLE TARIFFE PER L’INGRESSO AI  MUSEI E 

ALLE STRUTTURE CULTURALI COMUNALI E PER LE RIPRODUZ IONI 
DI IMMAGINI  

L’anno duemilaquindici il giorno 9 del mese di novembre alle ore 17:58  in Ortona, presso la sala 
delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli 
Assessori e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i 
componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta  ordinaria di 1a convocazione. 

Sono presenti: 
 

il Sindaco Pres. Ass.    

d’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo X 
 09 -  FORTI  Marcello X 

 
02 - CIERI Tommaso  X 10 -  MARINO Patrizio X 

 
03 - COCCIOLA Ilario X  11 -  MUSA Franco X  

04 - COLETTI Tommaso X  12 -  NAPOLEONE Giulio  
X 

05 – BERNARDI Gilberto X 
 13 - SCARLATTO Alessandro X 

 
06 – RICCI Carlo Emanuele M. X  14 - SCIMO’ Francesco -  X  

07 - DI MARTINO Remo X  15 – SECCIA Alessandro X 
 

08 - FRATINO Nicola X  16 - UCCELLI Marco Luigi X 
 

      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica         17 
 

Risultando in totale: presenti n. 15 e assenti n. 2 la seduta è valida. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 
 
Il  Presidente del consiglio, Avv. Ilario Cocciola, pone in discussione l’argomento in oggetto. 
 



Pag. 2 di  5 

 
 

 

Relazione sull’argomento l’assessore Menicucci, come da resoconto allegato. 

Alle ore 20.00 lascia definitivamente l’aula il consigliere Fratino. 

Intervengono, come da resoconto allegato e anche per più volte,  i consiglieri Castiglione, Musa che chiede 
di ritirare la delibera, Ricci, il Presidente Cocciola e Marino. 

Lascia definitivamente l’aula il consigliere di Martino. 

A seguire intervengono il consigliere Coletti, l’assessore Menicucci, Castiglione e Musa. 

Si allontana momentaneamente il Presidente Cocciola e assume la presidenza il consigliere anziano Coletti. 

Intervengono i consiglieri Scarlatto, Seccia e Ricci ed infine il Sindaco d’Ottavio. 

Riassume la presidenza Ilario Cocciola  e subito dopo mette in votazione la proposta di delibera in 
argomento. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che i Musei e le strutture culturali in genere si pongono, nel panorama dei beni culturali come 
realtà dinamiche, centri propulsivi di azioni volte alla promozione dei patrimoni culturali e alla creazione di 
un sistema condiviso di consapevolezza, saperi e di valori, nonché come fattori di investimento; 
RICORDATO  che i temi legati alla fruizione dei patrimoni culturali sono disciplinati dalle norme del 
Codice dei Beni culturali e del Paesaggio (D. Lgs. n. 42/2004 e s.m.i.) che, all’art. 6, fissa i  principi 
fondamentali della funzione/attività di valorizzazione del patrimonio culturale, definendola come 
“…esercizio delle  funzioni e disciplina delle attività dirette a promuovere la conoscenza del patrimonio 
culturale e ad assicurare le migliori condizioni di utilizzazione e fruizione pubblica del patrimonio stesso… 
al fine di promuovere lo sviluppo della cultura …” e all’art. 12, comma 1, recita “Lo Stato, le Regioni, gli 
altri Enti pubblici territoriali assicurano la valorizzazione dei beni presenti negli Istituti e nei luoghi indicati 
all’art. 101, nel rispetto dei principi fondamentali  fissati dal presente codice”; 
RICORDATO  che, tra le finalità di questo Ente, a norma del suo Statuto, e tra gli obiettivi 
dell’Amministrazione comunale vi è la promozione della cultura, nell’accezione più ampia del termine, quale 
elemento qualificante dello sviluppo socio-economico locale e quale fattore di crescita della domanda dei 
servizi culturali e turistici; 
DATO ATTO  che il Comune di Ortona vanta la proprietà di numerose strutture museali e culturali che  
meritano di essere aperte ai cittadini e ai numerosi turisti che visitano la Città; 
EVIDENZIATI  l’opportunità ed il pubblico interesse di ottimizzare i servizi al pubblico attualmente in 
corso di realizzazione ed ampliare il ventaglio delle iniziative che consentano la miglior fruizione delle 
strutture sopra dette ed una più organica conoscenza dei beni e delle opere in esse custodite, ivi incluse visite 
guidate, nonché di introdurre una disciplina generale delle tariffe, istituendo titoli per l’ingresso e condizioni 
di riduzioni ed esenzioni, anche per reperire fondi che finanzino le opportunità per gli utenti; 
RILEVATO che l’eterogenea provenienza degli ospiti della Città di Ortona induce a ritenere che, tra le 
valide iniziative di cui sopra assumibili, vi siano le visite guidate, anche in lingua straniera, sia delle strutture 
sopra indicate, sia della Città stessa, al fine di farne maggiormente apprezzare le bellezze artistiche, storiche, 
culturali e turistiche;  
DATO ATTO , altresì, della necessità di disciplinare la riproduzione di immagini dei musei e delle  strutture 
culturali di proprietà, posto che dette riproduzioni vanno assoggettate al pagamento di un canone il cui 
corrispettivo è da quantificare in base a criteri determinandi; 
RITENUTO , altresì, di prevedere anche, in via generale, la possibilità, presso le strutture culturali di cui 
trattasi, di cedere ai visitatori cataloghi di mostre ed altre pubblicazioni edite dal Comune di Ortona, verso 
corresponsione di un contributo, come indicato sul prezzo di copertina, da introitare con le modalità di cui 
alla delibera di Giunta comunale n. 143 del 16.04.2002; parimenti si potrà procedere per articoli quali guide 



Pag. 3 di  5 

turistiche, manifesti e poster della città ed altre pubblicazioni (compreso quelle su supporto audio/video, 
cartoline, simili) acquistate o edite dal Comune; 
PRECISATO che i Musei e le strutture culturali interessate dal presente provvedimento sono: 

1) Mu.Ba 
2) Museo Tostiano 
3) Palazzo Farnese 
4) Castello Aragonese    

RITENUTO  opportuno istituire, oltre al biglietto di accesso per alcune delle strutture di cui sopra,  anche un 
biglietto di accesso unico cumulativo per tutte con estensione della validità fino a sessanta giorni; 
RITENUTO , pertanto, di provvedere in merito; 
VISTO  l’art. 42, comma 2, lettera f) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che demanda alla competenza del 
Consiglio comunale la disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;   
VISTO  il D.Lgs. n.112/1998 recante norma di conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 
alle Regioni e agli Enti Locali in attuazione del Capo I della Legge n.59/1997; 
VISTO  il D.Lgs. n.368/1998 recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali a norma 
dell’art.11 della Legge n.59/1997; 
VISTO  il D.Lgs. n. n.42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
VISTO  il il D.Lgs. n.267/2000 e s.m. i.;  
VISTI  i pareri favorevoli resi dal dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero e del Settore 
Affari Finanziari, espressi ai sensi dell’art.49 D.Lgs. n.267/2000 come da allegata scheda che forma parte 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
Con voti favorevoli 9, contrari 3 (Castiglione, Musa e Ricci), astenuti 1 (Marino) 
 
 

DELIBERA 
 

1. Per quanto esposto in premessa, costituente la motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della 
L. n. 241/1990 e s.m.i., di stabilire la seguente disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei 
Musei e delle strutture culturali di proprietà del Comune di Ortona, nonché per le riprese di 
immagini all’interno delle stesse: 
a) È introdotto il biglietto d’ingresso ai Musei e alle strutture culturali di proprietà comunale, di 

seguito indicati: 
- Mu.Ba. Museo della Battaglia 1943 
- Museo Tostiano 
- Palazzo Farnese 
- Castello Aragonese 

             b) il biglietto d’ingresso è del seguente tipo: 
             -singolo o cumulativo unico con validità per 60 giorni, per le strutture di cui alla precedente lettera 
a); 
             - per visita semplice; 
             - per visita guidata; 
             - per visita guidata in lingua; 
            c) per il Castello Aragonese sarà previsto unicamente il biglietto di ingresso per visite guidate e visite 
in lingua;              
            d) il biglietto d’ingresso consente l’accesso alla struttura/e ed alla visita di eventuali mostre ivi 
allestite. Resta salvo ed impregiudicato il diritto dell’Amministrazione di prevedere un distinto specifico 
biglietto per eventuali allestimenti all’interno della struttura/e medesima/e. 
            e) è previsto il biglietto ridotto per le seguenti categorie di utenti: 

- minori di anni 18 
- anziani oltre 65 anni 
- soci T.C.I. 
- funzionari MiBAC 
- residenti nel Comune di Ortona 
- turisti alloggiati nelle strutture alberghiere cittadine 
- gruppi costituiti da più di 10 persone; 
- studenti universitari con tessera o altro documento universitario; 
- possessori di biglietto di evento culturale o progetto turistico convenzionato; 



Pag. 4 di  5 

- partecipanti a progetti didattici scolastici autorizzati dall’Amministrazione comunale; 
- partecipanti a manifestazioni ed iniziative riconducibili a progetti sostenuti dall’Amministrazione 

Comunale e a manifestazioni turistiche o eno-gastronomiche per la promozione turistica. 
 

f) è previsto il biglietto gratuito, per visita semplice, per le seguenti categorie di utenti: 
 

- Guide turistiche; 
- Minori di anni 6; 
- Classi scolastiche e insegnanti accompagnatori; 
- Disabili ed accompagnatori; 
- Ospiti dell’Amministrazione Comunale. 

 
g) fatte salve le esigenze di tutela dei beni culturali e le disposizioni legislative vigenti sulle 

riproduzioni e sui diritti spettanti agli autori,  è istituito il pagamento di un canone per le riprese 
fotografiche, cinematografiche, televisive, per la realizzazione di videocassette, CD-rom, video, 
dischi, DVD, ecc, di beni culturali di proprietà dell’Ente da parte di terzi, realizzabili previa 
autorizzazione del dirigente competente con specifico provvedimento, disciplinante anche tutti 
gli aspetti organizzativi, gli orari di ripresa e le modalità di esecuzione, e con obbligo di 
consegna all’Ente di almeno una copia; 

h) il richiedente, priva di effettuare le riprese, dovrà impegnarsi a tenere indenne il Comune di 
Ortona da richieste di risarcimento o indennizzo per danni eventualmente arrecati a persone o 
cose durante le riprese; 

i) è prevista l’esenzione del pagamento del canone di cui al precedente punto f) nei seguenti casi: 
- quando le riprese sono richieste da privati per uso personale o per motivi di studio; 
- quando le riprese sono richieste da soggetti privati o pubblici per finalità di valorizzazione; 

j) il canone di cui al punto g) sarà determinato in relazione alla rilevanza del bene culturale; 
k) all’atto della richiesta di autorizzazione, l’interessato dovrà fornire ogni dato ed informazione 

necessari per potere valutare la relativa istanza; 
 

2) di prevedere la possibilità, presso le strutture culturali di cui trattasi, di cedere ai visitatori cataloghi 
di mostre ed altre pubblicazioni edite dal Comune di Ortona, verso corresponsione di un contributo, 
come indicato sul prezzo di copertina, da introitare con le modalità di cui alla delibera di Giunta 
comunale n. 143 del 16.04.2002; parimenti si potrà procedere per articoli quali guide turistiche, 
manifesti e poster della città ed altre pubblicazioni (compreso quelle su supporto audio/video, 
cartoline, simili) acquistate o edite dal Comune; 
 

3) di demandare al Dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero l’adozione degli atti 
organizzativi e gestionali connessi al presente provvedimento; 

 
4) di dare atto che alla competenza della Giunta spetta la determinazione delle tariffe da applicare per i 

servizi già attivati e da attivare presso i Musei e le strutture culturali di cui al presente atto, ai sensi 
dell’art. 6, comma 1, del D.L. 28.02.1983 n. 55, convertito, con modificazioni, dalla L. 26.04.1983 n. 
131, con decorrenza dall’adozione del relativo atto con riferimento ai primi e dall’effettivo fruibilità 
con riferimento ai secondi. 

 
Il Presidente propone l’inversione dell’ordine del giorno anticipando il punto 13 iscritto all’ordine del giorno 
ad oggetto” Intesa con l’autorità portuale per la collocazione di un manufatto turistico riservato alla nautica 
da diporto in località Lido Saraceni. Pratica SUAP 1477 prot.1090”, che non trova obiezioni in aula. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  I. COCCIOLA  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to T. COLETTI 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 15 giorni interi e 
consecutivi. 
 
Ortona, 4 dicembre  2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 



Pag. 5 di  5 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 4 dicembre 2015 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 


